
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 

 

 

1 

Prot.: 435198/RU Roma, 20 luglio 2023 
 
 

 
DETERMINAZIONE  

 
VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il d.l. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. n.135 del 2012 
che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della legge n.488 del 1999, o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip; 
 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture”, 
così come modificato dal d.lgs. 19 aprile 2017 n.56, aggiornato e coordinato dalla legge 14 giugno 
2019, n.55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32; 
 
VISTO il d.l. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 
convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 
VISTO il d.l. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito con 
modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 
 
VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per 
le procedure avviate a decorrere dal 1 luglio 2023; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 
 
VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 
 
VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale; 
 
VISTA la linea guida ANAC n.3 in ordine a “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 
 
VISTA la linea guida ANAC n.4 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 
 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0435198.20-07-2023-U



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 

 

 

2 

VISTI l’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico del progetto (RUP)” e l’allegato 
I.2 concernente le “Attività del RUP”; 
 
VISTO il d.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”, c.d. “Testo Unico 
Ambientale”, emanato in attuazione della Legge 15 dicembre 2004, n. 308;  
 
VISTA la normativa di riferimento in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro (d.lgs. 9 aprile 
2008, n. 81 e ss.mm.ii.); 
 
VISTI l’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e la LIUA prot. 175450/RU del 10 giugno 2020 
riguardanti l’obbligo - anche del RUP - di rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di 
interesse, anche potenziali, rispetto alla specifica procedura di gara nonché il correlato obbligo di 
astensione; 
 
PRESO ATTO della nota prot. n. 7242/RI del 27 marzo 2023, con la quale la Direzione 
Antifrode – Ufficio Laboratori - Sezione “Analisi dei prodotti” ha richiesto l’affidamento, per 12 
mesi a partire da 1° maggio 2023, del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti 
pericolosi e non pericolosi generati dalle attività istituzionali dell’Ufficio sopracitato, per un 
importo a base d’asta corrispondente ad € 4.500,00 (quattromilacinquecento) Iva esclusa di cui € 
90,00 costi della sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
ATTESO che non sono attive Convenzioni Consip per il servizio di cui si necessita; 
 
TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, l. 27 dicembre 2006, n. 296, come 
modificato dall'art. 1, comma 130, l. 30 dicembre 2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a € 5.000 e al di sotto della soglia di rilevanza europea, l’Amministrazione 
è tenuta a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.PA); 
 
CONSIDERATO che seppure l’importo dell’affidamento in parola risulta essere inferiore alla 
soglia di cui sopra, sul Me.PA sono presenti le categorie “Servizi di gestione dei rifiuti speciali pericolosi” 
e “Servizi di gestione dei rifiuti speciali non pericolosi”, all’interno della quale sono iscritti diversi 
Operatori economici; 
 
TENUTO CONTO che è stata svolta un’indagine di mercato tra gli operatori della provincia 
di Roma iscritti all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali per le categorie 4 e 5 ed iscritti sul 
portale MePA con le abilitazioni in “Servizi di gestione dei rifiuti speciali pericolosi” e “Servizi di gestione 
dei rifiuti speciali non pericolosi” individuando i seguenti soggetti: 

- COSIR S.R.L.  

- ACOTRAS SAS  

- A.S.A. TRASPORTI 

- ADM SRL 

- AGRI.VA. MAR. S.R.L. 

a cui è stata inviata a mezzo mail la richiesta di disponibilità ad eseguire il servizio di che trattasi; 
 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 

 

 

3 

PRESO ATTO che nessuno dei cinque operatori contattati ha espresso la propria disponibilità 
nell’esecuzione del servizio;  
 

TENUTO CONTO che, di conseguenza, nelle medesime modalità della precedente indagine si 
è proceduto ad individuare i seguenti due operatori economici, iscritti alla medesima categoria sul 
Mepa, che contattati telefonicamente hanno riscontrato positivamente la richiesta dell’Agenzia: 

- MARIOTTI RECUPERI AMBIENTALI E LOGISTICA 

- METALECOLOGY 
 
PRESO ATTO che con determina prot. 203985/RU del 18 Aprile 2023 e successiva RdO nr. 
3537421 sul portale MEPA CONSIP, sono stati invitati i già menzionati due operatori; 
 
PRESO ATTO che, al termine di presentazione delle offerte in data 10/05/2023 alle ore 12:00 
per la procedura di cui sopra, nessun operatore, tra quelli invitati, ha presentato offerta; 
 
VALUTATO che all’esito delle attività svolte, come sopra richiamate, d’intesa con il Rup della 
procedura è stata acquisita la disponibilità dell’operatore uscente “Logistica ambientale srl” – P.Iva 
05139261001, che ha riscontrato favorevolmente la possibilità di rinnovo del servizio stesso  
 
PRESO ATTO che è stato richiesto all’Operatore logistica ambientale regolare preventivo dii 
spesa, trasmesso poi con prot. n. 1083 del 12-05-2023 per un importo complessivo di € 4.350,00 
(quattromilatrecentocinquanta/00) oltre IVA; di cui costi per la sicurezza pari a € 90,00 
(novanta/00) e costi della manodopera pari a € 340,00; 
 
TENUTO CONTO che tale offerta è stata ritenuta congrua dal Rup; 
 
CONSIDERATO che ricorrono i presupposti per derogare al principio di rotazione di cui all’art. 
49, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, in quanto  

- Si tratta di affidamento di importo inferiore a € 5.000,00;  

- È stata già svolta un’ampia indagine di mercato e che la relative procedure di affidamento 
non hanno avuto esito; 

- L’operatore economico uscente ha già fornito il servizio in oggetto con elevati standard 
di qualità, sicurezza e soddisfacimento da parte della Stazione Appaltante e che possiede 
di conseguenza già tutte le caratteristiche tecniche necessarie a soddisfare pienamente le 
esigenze dell’Ufficio richiedente. 

 
TENUTO CONTO che il citato operatore risulta regolarmente iscritto alla piattaforma MePA 
nelle categorie “SERVIZI, Servizi di gestione dei rifiuti speciali pericolosi” e “SERVIZI – Servizi di 
gestione dei rifiuti speciali non pericolosi”; 
 
DATO ATTO che l’affidamento di detto servizio può essere effettuato tramite lo strumento 
della trattativa diretta su Me.PA, nella categoria “SERVIZI – Servizi di gestione dei rifiuti speciali 
pericolosi” e nella categoria “SERVIZI – Servizi di gestione dei rifiuti speciali non pericolosi”; 
 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 

 

 

4 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, ai sensi del quale si procede 
mediante “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
STABILITO che, ai sensi dell’art 52, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, l’operatore economico attesterà, 
con dichiarazione sostituiva di atto di notorietà, il possesso dei requisiti di partecipazione e 
qualificazione richiesti e che qualora a seguito della verifica - anche mediante sorteggio di un 
campione - dei requisiti dichiarati, non ne sia confermato il possesso, si provvederà a risolvere il 
contratto con incameramento della penale, salvo pagamento del corrispettivo per le prestazioni 
già eseguite e ad eseguire la comunicazione all’ANAC e a sospendere l’operatore economico dalla 
partecipazione alle successive procedure di affidamento indette da questa Agenzia per un periodo 
di 12 mesi; 
 
RITENUTO che sono stati avviati i seguenti controlli: 

- Regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC in data 21 giugno 2023; 
- Non risultano annotazioni a carico dell’operatore economico nel Casellario ANAC; 

 
CONSIDERATI l’importo del contratto e le caratteristiche di affidabilità e solidità 
dell’operatore economico LOGISTICA AMBIENTALE Srl, anche alla luce dei controlli 
effettuati di cui sopra, ai sensi dell’art. 53, comma 4, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 non è richiesta la 
garanzia definitiva; 
 
CONSIDERATO che per la natura delle prestazioni dell’appalto è necessario redigere il DUVRI 
e determinare i costi relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso, ai sensi dell’art. 26, d.lgs. 9 aprile 
2008, n.81; 
 
CONSIDERATO che tale spesa è stata prevista nella pianificazione budget 2023 sul conto di 
budget FD05100030 (Spese Generali) - Pulizia uffici, guardiania e vigilanza - del Centro di Costo 
DC60800000 la cui copertura è garantita dall’Ufficio richiedente; 
 
TENTUTO CONTO che è stato predisposto apposito Documento Unico di Valutazione di 
Rischi da Interferenza, a seguito del quale l’aggiudicatario stilerà un Piano Operativo di Sicurezza 
(POS) condiviso, contenente gli elementi minimi di cui all’art. 32 dell’Allegato XV del d.lgs. 9 
aprile 2008 n. 81, che sarà fornito con la documentazione di gara; 
 
 

  



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 

 

 

5 

LA TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATA DI ELEVATA 
RESPONSABILITÀ 

 

DETERMINA 
 

ARTICOLO 1 
Di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 
31 marzo 2023, n.36, all’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti 
pericolosi e non pericolosi prodotti nei locali occupati dal Laboratorio dell’Agenzia delle Dogane 
e dei Monopoli siti in Roma, via Mario Carucci n. 71, tramite lo strumento della Trattativa Diretta 
su Me.PA in favore dell’operatore economico LOGISTICA AMBIENTALE Srl con sede legale 
in via Rocca Cencia 273  RM 00132 – p.iva 05139261001, per l’importo di € 4.350,00 
(quattromilatrecentocinquanta/00), oltre IVA, di cui € 90,00 ed € 340,00 rispettivamente costi 
della sicurezza e della manodopera non soggetti a ribasso; 
 

ARTICOLO 2 
Di confermare le medesime condizioni previste nella documentazione di gara: Capitolato tecnico 
ed amministrativo, Duvri, e documenti da presentare, di cui alla precedente determina prot. 
203985/RU del 18 Aprile 2023; 
 

ARTICOLO 3 
Il Responsabile Unico del Progetto, di cui all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 è il dott. 
Alessandro TERRACCIANO, il quale, conformemente all’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e 
alla LIUA prot. 175450/RU del 10 giugno 2020, avrà cura di rendere la dichiarazione sull’assenza 
di conflitti di interesse nell’apposita sezione presente nel Portale Self-Service della Intranet, 
accessibile al seguente indirizzo: https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp  
 
    

°°°°°°°°°°°°°°° 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 

 
 

Emili Rosi(1) 
Firmato digitalmente 

                                                 
(1) Ai sensi della determina direttoriale prot. 38286/RU del 28 gennaio 2022 e della determina di delega di funzioni aggiornata 
prot. 10136/RI del 3 maggio 2023 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp

		2023-07-21T13:58:49+0000
	EMILI ROSI




